KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

Me date 29.08.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

“ Euroasphalt” sh.p.k-Gjakove, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
pune ¢ shénuara Ndertimi i mureve dhe infrastruktures percjellese ne fshatin Zym (LOT 1)
me numér identifikues: 621-19-5030-5-2-1( 1 jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-067-521

Nenil Lénda

B 4@0 - /G‘@” 25
1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: @_5 i
Ndertimi i mureve dhe infrastruktures percjellese ne fshatin Zym (LOT 1) Z 7 - ¥ // 9

"

Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).

e =

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 16,342.01 €; gjashtembedhjet mij e treqind e katerdhjete e dy Euro e nje cent).

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhel (& jeté i preré dhe té€ mos i nénshtrohet ndryshimeve. d

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta (& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(H (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tetér 1é dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme g& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste @ paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T gjitha komunikimet me shkrim q¢ kané t€ bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t¢ adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit (€ Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi g¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré
qé ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim (& pranimit t& komunikatis sé tij.
Né & gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t¢ gjitha masat ¢ nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit & tij.

43 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése
specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton",

"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.




4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén i[anglez&]{shtﬁipgﬂs}a;bg}z] né tri origjinale, dy prej & cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

uro. Ismaili af i 4
| AYILAT DEr _' gjés i prokunm:t
q Tifma‘( 70 d‘)/w, )

739:08:2019,

Pér Kontraktuesin

Emri: “  Euroasphalt” sh.p.k-
‘Gjakove

Pozita: D Jele _/)' TEN

Nénshkrimi: | = 2\e -

Data: 29. 08 20] 9.

Vula:
PIESA II E KONTRATES * KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat€" do (€ thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né formularin e kontratés
(& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe (& gjitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato puné (& cilat jang ob]ekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé t&¢ kryhen nga

kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura & tjera apo pjesé
L& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratgs, i cili (1é cilét) éshté palé
né kontraté dhe €shté i obliguar (€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do (& marré shumégn sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” ésht¢ njeriu i caktuar né& kushtet e veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti ‘
Kontraktues), i cili &sht¢ pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér & gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (€ thot¢ ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevojiten pér kryerjen e
punéve (€ kontraktuara qé duhet t& b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve (&
kontaktuara.

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



1.9 “KPK?” do (€ thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés.
110 “KVK?” do tg thoté Kushtet ¢ Veganta (€ Kontratés. .

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésajné cili éshté ligji q& i pércakton 18 gjitha ¢éshtjet q& nuk jand & mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen n gjuhén e specifikuar né KVK, .
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marrfveshje 18 shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi e transferon kontratén ¢ vel oge niE picsé 1
saj te nj& palé ¢ teeté, I

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g8, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakives, ta translerojé kontratén ose njé pjesé & saj, osc
ndonjg pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankieréve 1& Kontraktuesit, 18 shumave g duhet t& paguhen osc g€ do & béhen borxh sipas
kontratés; ose

b) né rast (& dhénies s& 1€ drejtés st Kontraktuesit siguruesve 16 Kontraktuesit pér t& kérkuar pages€n nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktucs nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e veta peér pjesén e
kontratés g€ tashmg #sht# realizuar ose per pjesén qit nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ kontratés duhet 1€ ploEsojnt kriteret ¢ pérshtatshmériss q¢ zbatohen pér dhinien e konlratés pitrveg ni raste kur
transferimi behet né bank apo kompani (€ sigurimit ose institueion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Eshi¢ valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesiia beson realizimin e nji pjesc 16 kontratds s& tij
njé pale (€ tretd.

4.2 Elementet ¢ kontralés qé do 18 nénkontraktohen dhe identiteli i nénkontrakiuesve i bhen té ditura Autoritetit kontraklues me rastin ¢
dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjate implementimit te kontratés, Koniraktuesi duhet te njofioj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Kentraktuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30 dit§ pune nga martja € njoftimit,
duke i paragitur arsyet e veta nése nuk [éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Koniraktues.
Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmirisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund & siguroj, ku e konsideron si 18
nevojshme, pagesat direkie per nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktucsve 1& vet si dhe (@ agjentéve ose 8 punésuarve, né (&
njEjtén ményré si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentéve (€ tij ose punéloréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t&
ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit tis Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obliginict e tij sipas

kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém g vazhdon pér nje periudhe q& e tejkalon alg 18 periudhés s garancisé nén
kontratt ndaj Kontraktuesit, pirkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g€, nié giarédo momenti pas skadimit t8
periudhés sé garancisé, U'i transferojé menjéheré te Autariteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime € Autoritetit kontraktues, pérfitimet e
obligimeve 1€ tilla pér kohEzgjaljen e garancisé sé skaduar.,

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nese tshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhct 1’ Jjap€ Kontraktuesit, pa pagesé, njé
kopje (€ skicave 1€ pirgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (& specifikimeve dhe dokumenteve tiera 1€ kontratés. Kontraktuesi mund (&
blejé kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tiera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas lishimit (& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentel tjera (& kontratés.

3.2 Pérveg nttse gshté e nevojshme pér qéllime (8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep autoriteti koniraktues nuk duhet
1& perdoren as nuk duhet 'i komunikohen nji pale (& tretg nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak (& antoritetit kontraktues.

3.3 Autoritcti kontraktues ka autoritetin piér v’ léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g€ inkorporojré ato dokumenle plotésucse dhe
udhézimet q& jané & ncvojshme pér ckzekutim (& mirg 16 kontratés dhe ptr kompensim démi nga ndonji defekt (& saj.

Neni 6 Qasja nit vend punishte

6.1 Autoriteti kontraklues, né kohtn e duhur dhe né perputhje me ecuring e punimeve, do (i jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
né pérputhje me programin e zbatimit t8 detyrave i& pércakiuara né kéto Kushie (& pérgjithshme,

6.2 Komtraktuesi, gjate shirytézimit, duhet 18 mirdmbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion t€ tij o€ gjendje t¢ mirg, dhe duhet, nise
kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ni gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit (& kontratés. '

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté & drejtié 1& ndonjié pagese pér pérmirésimet q8 rezuliojné nga puna e kryer me iniciativén ¢ tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1 kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi




zakonet, urdhérai@ apo ligjet angsore & Republikés se Kosovis & cilat mund t& ndikojng te Kontraktuesi gjalg realizimit & obligimeve & tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontrakiuesit.

7.2 NE bazé € dispozilave (€ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bijé & gjitha pérpjekijet e nevojshme pér t@
lehtésuar prokurimin nga Konlrakluesi pér t& giitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshiré lejen e punis dhe lejet ¢ qéndrimit, pée
personelin, shérbimet e té ciléve Kontrakiesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron ¢ nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative q@ i jep auloriteli kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé
urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (¢ kontratés, ai, duke ju ckspozuar dénimit pér shkelje 48 kontratés, do ta njoftojié autoritetin
kontraktues per k&€ duke i paraqitur arsyet e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet
pir shkak t& kétij njoftimi. -

8.2 Kontraktuesi duhet ' respektojé dhe té veprojis sipas té gjitha ligjeve dhe rregulforeve ni fuqi né Republikén e Kosovés dhe do t& siguroji
q¢t personeli 1 i), € aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré & tij gjithashtu 'i respektojné dhe 18 veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet "i trajtojé t¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur nie kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastel
kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t¢ ekzekutimit 18 kontratés, ai nuk do & publikojé ose shpalosé asnjé detaj @ kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues. '

8.4 Niése Kontraktuesi éshté grup, pérbirja e grupit nuk do 18 adryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 18 Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontrakiuesi do & sigurcj se punét do té fillojné dhe & pgrfundojni brenda afatit 1€ caktuar réng dakord nié programin ¢ biéré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj q¢ t¢ gjitha punét g€ aifajo do 1€ bijé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit 1 punimeve do t& bishen n@
kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ekzistucse dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do t&
pritet nga nj€ kontraktues i afté dhe me pérvojé q& ka ndérmarr puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do' t# siguroj pér eilésing e puniis dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 18 punonjiésve qé jané pérdorur pér
realizimin e punéve té kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet (€ siguroj zonén e ndértimit menjéherg pas fillimit t& punés pér arsyet e mé&poshtme:

a. né qofl€ se pér kryerjen ¢ punive pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré & llojeve té ndryshme, vinga, kamioni (& liojeve té ndryshme, skela
(¢ larta, etj do té pirdoren dhe
b. né ményré q& 1& mos démtojt kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do 1& jeté pérgjegjés pér siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisic & identifikuara né tender e 1ij, pér t& kryer puné ose personcl (jetér dhe
pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri 1 Projeklit do ¢ aprovoj ¢do zévendisim 18 propozuar & personclit kyg dhe pajisjeve
vetdm nése kualifikimet ¢ tyre pirkatése, ose karakteristikat jané n& thelb 18 barabarta ose mé t& miré se ato 18 propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mt voné se dila e nénshkrimit 1& kontratgs, lurnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per ckzekutim 18 ploté dhe @
mire (€ kontratés. Shuma ¢ sigurisét do (& saktésohet ng KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢larédo
humbjeje q& &shig pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe t8 duhur 18 obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit. '

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj 1& mbetet i vlefshém 30 dité pas lishimit (& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshim.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do (8 jel& né formin ¢ dhéné né pjesén IV (& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t¢ léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1& Defekteve, rrezigel e lndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afert,

11.2 Kontraktuesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri ng fund 1@ periudhiés garantuese & defekieve né shumat e
percakwara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme & cilat jang pér shkak té rreziqeve 1& Kontraktuesit:

(a)  humbje ose démtim i Pungve, Impianteve dhe Materialeve;

(b}  humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje osc démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim osc vdekje ¢ personclil e tij.




11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet ©i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q&
ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (¢ siguruar humbjen apo démet e pésuara.

I 1.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim (& till atéheré kontrata do (€ konsiderohel e anuluar dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet nga
piesémartja n aktivitetet ¢ prokurimit pér jo m#.pak se nji vit, :

11,5 N&é qofté sc ci(zislc)jné_ arsye & mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit (& ofrimit (& certilikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund 1& zgjas¢ afatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe (€ zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga
filimi i kontrakluesit. :

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVYK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njé program pér miratim. Programi do te
pérmbaje se paku me sc vijon: ményrén sc si Kontrakiuesi propozon ekzekulimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim (¢
vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do G zbatoje, dhe afatin kehor pér secilin aktivitet 18 specifikuar.

12.2 Nése menaxheri § projektit pér me tepér kirkon modifikime ne programin e punéve né kvadgr 1€ punéve 18 kontraktuara, kontrakiuesi duhet
ta rishikojé edhe njéheré programin dhe Cia kthejg prapé Menaxherit (€ projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé
shumé se perindha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakluesi do (& sigurojé argument me shkrim Menaxherit
t& Projektit,

12.4 Paraqitja ¢ programit & tillé, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projekiit nuk do t& zvogéloj ose té rris detyrimet e kontrakiuesit
sipas punéve (€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré n€ programin ¢ punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér
kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasgjé e neglizhences s& kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do @ keté 1€ drejtén & ndaloj qasjen ng& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me
pérjashtim (& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (¢ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s& ckzekutimit dhe do 8 jeté pérgjegjés pér t& marré hapat ¢
nevojshém, né interes (€ punonjisve & tij, agjentéve le Autoritetit Kontraktues dhe paléve (€ treta, pér (€ parandaluar ¢do humbje ose aksident §
¢ili mund & rezultojé nga kryeria e punéve.

13.3 Kontrakiuesi do (€ marré € gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e Lij, pér & siguruar qe strukturat dhe
instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do (& jet€ pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurisé te cilal jang 1€ nevojshme pér zbatimin e dubur (& detyrave ose q¢ me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojn trafikun né, lidhjet ¢ komunikimit & tilla si
rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte, A, né vecanti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe autonyjetet.

14.2 Cdo mast te veganté (& cilén Kontraktuesi e konsideron 1§ nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti Koniraktues me qéllim & mbrojijes
apo pér t€ pérforcuar pjesél e rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime ¢ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk alo kryhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi. duhet (€ njoftojé Autoritetin kontraktues pér gfarédo masz & veganta q& ai synan t¢ ndirmarré para se keyej ato.
Riparimet e d€mit te shkaktuara né rrugg, ura nga transpordi i materialeve apo pajisjeve do 8 jets né shpenzime 18 Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi €shté pérgjegjts pér (& gjilha tatimet dhe detyrimet doganore ni pérputhje me Ligjin e Republikis se Kosovis.
15.2 T gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do € harmonizojé gmimin ¢ kontraktuar nése konslaton se ka ngritjc 18 tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datés prej 28 ditésh para dorézimit t tenderit dhe datiés s& fundit 1& vérietimit & pérfundimit 1& punive.

15.4 Menaxheri i Projekit nuk do 1€ lejojé ndryshimin ¢ gmimit 1 kontrakiuar pér shkak (€ ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes sc detyrimeve
doganore né qofté se kjo ka ndedhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do (¢ pérfshilien né Punét né mes & Datds sé fillimit dhe né fund & periudhés s&

Korrigjimit (& Defekteve do (& megullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga akiet osc mosveprimet
¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillim i puniéve
I'7.1 Kontraktuesi do (& filloj punit brenda afatit kohor ¢ specifikuar nit KVK.

17.2 Kontraktuesi do & ndérloj dhe instaloj Punit né pajiim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t kryhen né pajtim me Programin ¢
dor€zuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18 Projeklit, dhe do t@ plotésoj ato brenda afatit kohor t¢ specifikuar nié
KVK. i




Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té'kﬁrkojé zgjatje ¢ periudhés s€ ckzekutimit nédse realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet s¢ do t& vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye: ‘

a) Autoriteti kontrakiues ka diéshtuar Ui plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t§ pérkufizoara si né Nenin 38;

18.2 Brenda [5 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér qéllim té bijd
kérkesé pir zgjatje & periudhés sé realizimit pér t¢ cilén ai konsideron se ka t¢ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmiet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhéna gjithtperfshirése ashtu qé 8 mund &
kontrollohet kérkesa. .

18.3 Brenda 30 dilésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje &
periudhés sé realizimit nése mund (€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshtg
dhént e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n€ normén ditore € cekur né KVK pir ¢do dité gé Data e Pérfundimit
éshté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve t likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK,
Autoriteti Kontraktues mund 18 zbres démel e likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (¢ likviduara nuk do té ndikoj
né detyrimet ¢ Kontraktuesit. -

19.2 Nigse Autoriteti Kontraktues ka lituar (& drejtén e vierés maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontrakiuesin:
(a) konfiskojt garancing e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndErpresé kontratén; dhe

(c) @ hyjé né njé kontrat€ me njé pal€ (€ treté n¢ koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punts do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do i mbaje
té paktén informacionin ¢ méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin ¢ punétoréve & punisuar néé vend-
punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera n& vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme t& € gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& puniés sé béré dhe furnizimet e dorézuara dhe 18 pérdorura, (&
afta pér i kontrolluar ng vend-punishte dhe t& réndésishme ng llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e bifra né regjistrin ¢ pungs, si pune ne progres, duhet t¢ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe (¢ bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15
ditesh pas datis né t€ cilén jané regjistruar tc dhénat apo deklaratat kundérshlucse. Nése Kontraktuesi déshton qe té nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet ¢ Lij brenda periudh@s sg lejuar, do (& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura n€ regjistér. Kontraktuesi mund
t& shqyrtojé regjistrin e punés né& ¢do kohe dhe mund, pa hequr dokumentin, 1€ bgjé ose 1€ marr njé kopje {8 shénimeve € citat ai i konsideron t&
nevojshme pér informacionin e tij,

20.3 Sipas kirkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoriletin Kontrakiues me informacionin e dubur pér 1€ mbajtur regjistrin ¢ pungs né ményrén
e duhur. ' ‘

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponenttt dhe materialet do L& jeng n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tiera n¢ kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithi periudhis s@ realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do (& jenE objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tck Autoriteli Kontraktues, Kérkesa duhet
ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku da te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢
specifikuara ng kérkest duhet 1€ certifikohen nga autoriteti kontraklves se plotésojné kérkesat pr kétg pranim para sc & inkorporohen ng pune.

21.3 Edhe nifse jané pranuar tcknikisht materialet apo artikujt qé do 1€ p&fshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato mund té
refuzohen dhe duhet té zévendisohen menjéheré nga Kontraktuesi nise ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekec ose gabime. Kontrakiuesit mund
11 jepet mundésia (i riparojé dhe t' permirésojé materialet dhe artikujt q¢ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nésce jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Auloriteti Kontraktues do 1€ eméroj “Menaxherin e Projektis”, & cekur né KVK, i cili do (€ jelé pérgjegjis pér mbikéqgyrjen e ckzekutimit &
punive gjaté (eré kohgs, duke filluar q& nga dila ¢ parg ¢ fillimit (& pungve ¢ deri né skadimin e periudhiis garantuese & defekieve dhe pér
raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qellimi 1 mbikéqyrjes Eshié (& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve (8 pérdorura né pajtim me specifikimet teknike t&
réna dakord. .




22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoriletit kontraktues qe t& vazhdojé
me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderchet se ka vlerésuar plotésisht véshtir€sité q¢ mund t't hasé né kété aspekt,
dhe nuk do ti lejohet g€ t& paragesé ndonj€ arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

224 Autorileti kontraktues do (€ keté té drejié, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, qo té inspektojéd, kontrolloj#, masé dhe testojd komponentit,
malerialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit (& ¢farédo artikulli & pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré q¢ t& pércakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésiné dhe sasini ¢
kérkuar. Kjo do & bihet né vendin ¢ prodhimit, Fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sig mund (& specifikohet
né kondralé,

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kané kaluar testct, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin ose do 1o miratojé certifikimin e
procedurés lidhur me kétd.

22.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e teslit, secili do té japé njé deklaratd pér piképamjet e tij ndaj
tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& (illé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkojné qé kito teste t@
pérsériten né (€ njgjtat kushte dhe rrethana, ose nésc ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkiét. Té gjitha
raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kityre tesieve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-lestimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do ¢ bartet nga pala piképamja e (& cilit déshmohet se &shié gabim nga ri-testiniit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do 1€ informojé Menaxherin e Projektit, né gofié se véren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjalé krycrjes s¢ punéve duke ia térhequr virejtjen se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nétse Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica ape ne specilikim teknik, aifajo do Ui
evitoj menjéheré dhe do €1 konsideroj pasojat. -

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te
perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratis, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen n¢ Euro.

24.2 Pagesat do & cregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 18 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén ¢
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikale. Nésc Autoriteti Kontraktues bin njé pagesé me vonesé,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonest né pagesén e ardhshme: Interesi do (& llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet (&
ishte bré, deri n& dafén kur pagesa Eshié béré me vonesé, ¢ rreguliuar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve per t& cilat nuk &shié dhéné normi ape ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderohen &
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontrats, ‘

24.4 Pagesat qe duhet te béhen si'pas faturés sc léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare t& dhiné né Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet (& pérdoret piér Ui
raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge duhet (& kryhet nga ana ¢
Koentraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktyuesi do 6 paguhet pér sasing ¢ puniis sé kryer
né normén e Paramasés dhe Parallogarisé. piér ¢do artikull,

25.2 N& rast t¢ kontrat€s paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me gmim pér punél ¢ kryera nga ana ¢ Kontraktuesil.
Pérshkrimi 1 Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes sé aktivileteve né bazé (& 1€ cilave Kontraktuesi do (& paguhct. Nise
pagesa pér Materiale né vend punim do (€ behet veg e veg, Kontrakuuesi do 18 tregoj shpsradarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas nié
Pérshkrimin ¢ Aktivitetit. :

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autorileti Kontrakiues do (& bijé pagesé paradhenie Kontraktuesit & shumave (& pércakiuara né KVK nga data ¢ caktvar né KVK kundér
dispozités nga Konirakiuesi i nj¢ Garancioni (& Pakushigzuar Bankar nt njé formé (& pranueshme pér Awtoritelin Kontraktues né sasi dhe valuti
té barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri sa & béhet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet & redukiohet né ményre
progresive nga shuma qi pagubet nga Kontraktuesi, Interesi nuk do & paguhet pér parapagim. :




26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér € paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1& nevojshme posagérisht pér
kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi dehet 1€ déshmoj se pagesa paradhénie éshig pérdorur né két€ ményré me furnizim (& kopjeve (& faturave ose
dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projeklit.

26.3 Parapagim do t¢ paguhel duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1€ Kontrakiuesit, pas orarit 1€ pérgindjeve 8
pérlunduar t¢ Punéve né bazé (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Paraseé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e 1#& & Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajljes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita c 18shimit te dekiaratés sé llogarisé pérfundimtare t&
refervar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxheril (€ projektit raportet mujore 18 grimeve (& viergsuara 18 punéve t& pérfunduara me minus shumén
kumulative t& vErtetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer # kontrakiuesit pér t& virtetuar cilésing e punés dhe viérleton shumin q& duhet '
paguhet kontrakiuesit,

23.3 Vlera e punés s& kryer do (€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin; ] :
a. Né rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén ¢ sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari & éshtg pérfunduar;

ose
b. NE rast € kontratés paushallé, vlera e punés s& ckzckuluar do t& pérbEj vlerén e aktivitcteve (8 pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé& périunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkagéve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 ditg pas léshimit 1& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do & dorézoj# tek Menaxheri i Projektit njé draft
te deklaralés se Hogarist pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& tregojné né detaje vlerén e punds s€ beré né pérputhje me kontratén, sé
bashku me 1€ gjitha shumat ¢ miitejshme 1€ cilén Kontraktuesi konsideron se dubct paguar sipas kontratés, ni ményré qé Menaxheri i Projekuit 8
pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (¢ draft-deklaratés se lfogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit 1& kérkuar ng ményré € arsyeshme
pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén e logarisé pérfundimtare, e cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhct sipas kontratés; dhe .

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave & cilat i takojné Autoritetit
Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nigse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi tek Autoriteti Kontraktues,
si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projekiit do (¢ léshoje te autoriteli kontraktues ose te pérfaqisuesi i tij i atorizuar, dhe e Kontrakiuesi, deklaratén e liogarisé
pérfundimtare ge paragel shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar Kontraktuesi nié bazé (& kontratis. Auloriteti kontraktues ose
pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi duhet 1& nénshkruajné deklaratén ¢ llogarise pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierés sé ploté dhe
pérfundimtar & punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (& dorézojé njé kopje 1@ nénshkruar (& Menaxherin ¢ Projektit,

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteli Kontraktues nuk Igjon qasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhiron shtyrje pa dhéng lHogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skical (vizatimet, specifikacionet) apo
udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé Ui zbuloj# ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandej zbulchet se nuk ka
pasur defekt.

(d) Kontraktuesit (erg, autoritctet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaktojné vonesé apo shpenzime shiesé pér
Kontrakluesin. '

(¢} Parapagimi vonohel, o

() Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet ng léshimin e vértetimit pér pérmbushje (& kontratés.

(2) Kontrakiuesi has né pengesa pér krycrjen e aktivitcteve t& punéve t& kontraktuara (€ cilal pengesa nuk jané pér shkak (&

Joprofesionalizmit & Kontraktuesil.

30.2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh, atéheré Crmimi i Kontratgs do té rregullohet po ashiu,




PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3i.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteli Kontraktues me géllim 18 pranimit 18 pérkohshém ose final do & béhet ng prani & Kontraktuesit,
Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do € jeté pengesé pér verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi te jete informuar prej (¢ pakién 30 ditéve para datés si
verifikimit.

Neni 32 Testet ptr pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime 1& Kontrakluesit, Kontraktuesi duhet té
njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén ng (& cilén verifikimi dhe testet (8 illa mund & flojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga kontrakiuesi osc te riparohen,
sipas keérkesés sé Autoritetit Kontraklues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit € dubur né shpenzime t€ Kontraktuesit, me urdhér (&
Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & ken# kaluar né ményr (& kénagshme tesiet pér pranim dhe te jete léshuar,
ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit ¢é pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojg, duke njoftuar Awtoritelin Kontraktues, pér njé certifikaté pranimit (€ pérkohshém jo mé herét se 15 dilg
para se punét, sipas mendimit te Kontrakluesit, te jene 8 gatshme pér pranim t6 pérkohshEm. Autoriteti kontraktues brenda 30 dilish pas
pranimit & aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraklesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng, nissc kjo &shtg
e pershiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tierash, edhe datén né (& cilén sipas mendimit t& tij jang& pérfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jang (& gatshme péér pranim 1€ pérkohshim; ase

b} & refuzojt aplikacionin, duke i dhéng arsyet e (ij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas mendimit t& (ij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & léshojé certifikatén e pranimit & perkohshém ose & refuzojé furnizimet brenda nj# periudhe
prej 30 ditésh, ai do 1& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit (& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshim (& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e ptrkohshme dhe materialet qé nuk kérkohen mé per
perdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai gjithashtu do (& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do € bEjE ndonjé ndryshim té gjendjes
s€ vendit (& pranimit sig kérkohen né kontraté,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (8 jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekicve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punive L& cilat mund (& shfagen apo shfagen
gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose: ’

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontrakiuesit; dhe / ose

b} ¢do veprim apo niosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pirmirésojd defektin ose démin sa mé shpejt (£ jel& ¢ mundur. Periudha mbi pérgjegjésing e
defekieve pér 1 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendisimi ose rinovimi Eshig béré pér kidnagésing e mbikéqgyrisit.
Nise kontrala mundéson pranim t& pjesshiém, periudha e defekteve do (& vazhdohet vetém per até pjest (& punimeve ¢ cila Eshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaget ndonji defckt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés si permendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftgjné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1& korrigjoj njé defekt ose nj& dém brenda afatit kohor pércaktuar né njoflim, autoriteti
~ kontraktues mund té;

2) 1€ krycj€ vett pune, ose & punisojé diké tjetér pér kryerjen o punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e
shkaktuar nga autoriteti kontrakeues do (¢ zbritet nga pagesal e pritura ose nga garancité ¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy;
osc

b) & ndérpresé kontralén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ amrihet menjthert ose, pasi éshié arritur, nuk Eshié né gjendje q¢ (& marré masal ¢
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t@ kryejné punén né kurriz & Kontrakiuesit. Autoriteti kontrekiues ose

Menaxheri i projekiit duhet (& informojé sa mé shpejt q6 (& jet# ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nise kohtzgjatja ¢ periudhés si pérgjegjésisté sc
defekteve nuk &shie e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se defekteve do 18 fillojé né datén ¢ pranimit 1& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pé'rfundimlar

35.1 Pas skadimit (€ periudhés s& garancisé ose, né raste kur ka mé teptr se njé periudhE, pas skadimit t& periudhis sé fundit, dhe atiher® kur
(& jen zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do U léshojé Kontraktuesit njié certifikaté & pranimit pérfundimtar, me




nj¢ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né € cilén Kontrakiuesi § ka plotésuar obligimet e (ij sipas kontratés dhe ng ményré 1 (il
g€ autoriteti kontraktues t& jetd i kénaqur. Certifikata pErfundimtare ¢ pranimit do 18 léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancis¢ ose menjiéheré pasi riparimet eventuale q¢ jané kérkuar sipas Nenit 34 (& jent pirfunduar ng ményré (& Ll i
(& jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 }’unéllnuk do t& konsidcrohen se jang realizuar plotésisht derisa té jet® nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga Menaxheri i
Projeklet dhe te jete dorgzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh lgshimin ¢ certifikatés pérfundimiare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do 18 mbeten (& detyruar pér plotisimin ¢
obligimeve qt dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés pErfundimtare (€ pranimit dhe té cilat kang mbetur té parealizuara né kohén kur
léshehet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave (¢ kontratés.

Shkelja e kontratiés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratis
36.1 Pala ka shkelé kontratén nésce nuk arrin 8 shlyej@ adenjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontraiés, pala ¢ démtuar do & keté (& drejté pér kéto kompensime;
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund 8 Jjepen démshpiérblime. Ato mund 18 jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
t;) déme 1€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave & parapara n€ k&€ nen do 1€ zbatohen duke u zbritur nga
shumat g2 duhet U1 paguhien Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Nent 37 Shképutja ¢ kontratés
37.1 Auteriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofl& se pala (jetér shkakion njé shkelje themelore (& Kontratts.
37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pdrfshijné, por nuk do 18 kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprent puntn pér 15 dité rresht pa qent e pérfshiré kjo ndérprerje ng programin ¢ punés si dhe pa autorizim ¢ menaxherit &
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhigron Kontraktuesin pa arsyc @ justifikuar 1& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin ¢ punéve & kontraktuara pér mé
shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak (€ kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n likuidim (jetér nga rindgriimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vérteluar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditissh nga data e certifikatés s& Menaxherit (&
Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve shtg shkelje ¢ kontratts dhe Kontraktuesi nuk arrin 'i korrigjoj brenda 30 ditéve
t& péreakluara nga ana ¢ Menaxherit té Projektit; ' .

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilal shuma minimale e démeve & likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala geter kontraktuese bén shkelje & kontratés pér raste t& tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do &
vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje té kontratés.

374 Nese pér shkak t& fajit 18 palés s trefé krijoben rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve & kontratis,
Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontrakiuesi do té pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé parc qi &shté e mundur,
Menaxheri i Projektit do (€ bijé vlerésimin e punis sé kryer pjesérishy, do (¢ kirkoj# nga kontraktuesi (& largohet nga zona ¢ punés dhe ta léng
até né njt gjendje (& mirg. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajié kontraktuesin per punét ¢ kryera deri né momentin e marrjes s& njoflimit me
shkrim pEr ndérprerje.

37.5 N qofté se kontrata shképulet, Kontraktuesi do (& ndérpres punién menjitheré, do té siguraj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmedi, zjarret,
vérshimel, epidemilé cfj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, ¢ paparashikucshme dhe Jashig kontrollit & paléve
kontrakluese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bién 1€ pamundur punmarrésit kryerjen e abligimeve dhe
pergjegjsive (& parapara me konlratg, punémarrési sa me shpeji€ qé éshié ¢ mundur duhet ¢’ sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me
t& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si néé vijim: :

i Obligimet cthe pérgjegjiisité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa (& arrihet niveli | mundésisi objektive s& pérmbushies s& tyre.




ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezutluara, & gjitha shpeazimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike, akomodimit &
personelit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbédhjet@ 15 dit€, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projeklit i bashképunim
me Autoriletin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t¢ gjitha punét e pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraklues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati ptr pérmbushje (€ obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve (& kontratés mund (& zgjalet cdhe pér njé periudhé pér aq sa ka
zgjatur periudha e pezullimit,

v. INE qofté se kontraktuesi pér njé koht (& gjalé éshté biré i pa afl§, pér shkak & Forctés Madhore, pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢
parapara me kontraté, Auteriteli Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (€ shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontrakluesit, Menaxheri Projektues do t€ pérpilojé shkresén
mbi vlerésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés st
1éshimil & shkresés né fialé dhe minus pérqindjen e vierésuar (& punéve & pakrycra, sig 8shté cekur né KVK. Dimet shiestt (& likuidimit nuk do
t& aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritelit Kontraklues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do (§ jetg
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1€ interesit t€ Autoritetit Kontraktues osc shkeljes materiale bazé 1€ konlratés nga Auloriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do & 1&shoj aje certifikaté pér vlerén ¢ punis sé béré, materialel e porositura, koston e arsyeshme 8 heqjes s& Pajisjeve,
riatdhesimin ¢ personelit (& Kontraktuesit | pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontrakluesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe
pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certifikalés,

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndirtimit né vend punin, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do 18 konsiderohen (& jené prong e
Autoritetit Kontraktues nése Konlrata ndérpritet pér shkak (& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofi# se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratiés nga shpérthimi i luftés apo ndonjt rasti tjetér jashté kontrollit t8 Autoritetit Kontraktues
ose Kontrakluesit, Menaxheri I Projektit do & vértetoj kéts. Kontraktuesi do t@ siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punién sa mé shpejt g8
gshtt ¢ mundur pas pranimit & kétij vértetimi dhe do (& paguhel pér punét ¢ kryera para pranimit 18 (ij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilal
&shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bEjné (€ gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né manyré migésore (€ gjitha mosmarréveshjet gé mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo
(& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje
qt ata konsiderojné se £shté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do 1& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin
mosmarrgveshjen. Pala do (€ i pergjigjet kérkesis pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qE jepet pér arritjen
e kissaj zgjidhjeje do (€ jet€ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (¢ arritur zgjidije migisore déshton ose nése Pala déshion t&
pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pir zgfidhje, & dyja palét do 1€ jené t& liva @ vazhdojng né fazén e ardhshme t& procedurds sé zgjidhjes si
mosmarréveshijes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nésc procedura e zgjidhjes miqiésore 18 mosmarréveshjes dishton, palét mund 18 merren vesh @ pérpiqen 18 pajlohen pérmes institucionit té
specifikuar né KVK. Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fiflimit & procedurgs s¢ pajtimit, secila palé do t€ ket (& drejté @
vazhdojt né fazén e ardhshme (& procedurds sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes, :

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore

43.1 Nésc nuk mund € arrihet zgjidhje brenda 30 ditiésh aga fillimi i procedurts migésore pér zgjidhje (& mosmarréveshijes, secila palé mund té
kérkoje;

a) ose vendim nga gjyqi;
)] kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontralés paliét duhet te vendosin piir ményrén ¢ zgjidhjes sc mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijfim do (€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato (&
KPK.

[Udhizimer pér plotésimin e KVK jans dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet pérkatése 18 KPK.
Fshini-ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme (& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés q¢ jané né fugi do t& zbatohen pér t& gjitha
¢éshijet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do t€ jeté gjykata pérkatése né Prishting.

Ligjii i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do & jeté gjuha shqipe

Siguria e ekzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s¢ ekzekutimit éshié nuk kerkohet

e e 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jeté:

Pérgjegidsia dhe . ) b . )

Sigurimi ; (a) Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe

Kon[raktuesit Materialeve 2-500 €

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve 2.500 €

{¢) humbje ose démtim | pronds (pérve¢ Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ni lidhje me
Kontratén 2,500 €

(d)y dEmtim personal ose vdekje:
{i) t& punétoréve & Kontraktuesit: 5,000 €

(ii) t& personave t& tjeris: 5.000 €

Programi 121 Projekti do té realizohet né pajtim me Planin Binamik

dhe Planin pér Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punit
brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés.

12.2
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité ngal

data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te
projektit.

Fillimi i punéve 117.1
Data e fillimit do t& jeté 5 ( pesé& ) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t& pérshtatshme (
vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t& Autoritetit Kontraktues )

17.2
Data e pérundimit e t& gjitha Punéve do t& jetd
13.10.2019,sipas Planit Dinamik dhe planit pér menagjimin
& kontraté. Afatet kohore pér fillimin dhe / ose pérfundimin e
kontratés:jo mé shumé se 40 dité kalendarike nga data e
urdhéresés pér fillimin e punimeve. der né pranim Teknik
Pérfundimiar té punimeve.

Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér (& gjitha Punét jané 0.05% pér dité.

Shuma maksimale e démeve 18 likuiduara pér &8 gjitha Punét éshté
10 % ¢ Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Kontrakiuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht

Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do
t&8 mbajné dhe evidentojné shérbimet e




pérfunduara né Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés s& ekzekutimit t&
kontratés, pér t& evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve & ekzekutuara né terren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve té& ekzekutuara,
cilésing e shérbimeve, gjithashtu pér té
evidentuar ecuriné e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
e pengesave té shfagura, kohézgjatien e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore njé Raport me shkrim pér ié
konfirmuar ecuriné e shérbimeve pérmes té
dhé&nave né shifra dhe data. Mbi bazén e té
dhénave né Raport do té lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim te& shérbimeve pér muajin

gjegjés.

Inspektimi
testimi

dhe

22.1

Menagjeri i projektit: do t€ emérohet me vendim i&
vecanté nga Zyrari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontrakiues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do 1€ jeté pérgiegiés pér menaxhimin e Kontratés dhe
mbikéqyrien e cilésisé, sasisé dhe pérshiatshmérisé sé
ekzekutimit t& shé&rbimeve né terren, né& pajtim me
dispozitat e saktésuara si né Kushtet e Pérgjithshme &
Kontratés, Ligjin pér Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emarimin.

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Projektit le Autoritetit Kontraklues( organi
mbikqyres) éshié

Sabahat Hasani , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Kujtim Dinarama

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vieren 90%¢(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja e Paragé

27.1

Shuma e parave t¢ mbajtura gshig: 1,634.20 €,per nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Shkaqet
kompensim

pér

30.1

Data ¢ posedimit t&é vend punimit do & jete 3 dité pas
nénshkrimit (¢ kontratés.

Pérgjegjtsia
Defektet

mbi

345

Periudha garantuese ¢ defekteve gshie 365 dité

Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve té& kontraktuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligiet né fugi né Republikén e




Kosovés.:

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja qt do & zbatohct pér vlerén e punéve g€ nuk jané

sé kontratés pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé (&  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Pundve, &shi¢ pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

A - 42.2 s .. - .
Zgjidhja migésore e | Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave
Zgiidhja e 43,1 [shéno te dvja]
ggsmarrevesl:é(zzzuré a) GCdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund 1€ lindin
giyqesore P gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté ¢ mundur té

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet ne Gjykaten

1 Themelore ne Prizren-dega Dragash ni pajtim mc ligjin

né Kosove, i
ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
1€ cilat mund € lindin gjaté ekzekutimit s& k&saj kontrate dhe s¢
nuk &sht€¢ e mundur (& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do (&
dorézohet né arbitrazh & [specifiko organin- pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat ¢ arbitrazhit
(rreguliat ¢ Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé, Komisioni |
Kombeve té Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura 1€ tiera (& arbitrazhit 1€ njohura ndérkombétarisht)].
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.- PARAMASA'E'PROJEKTIT: PUNIMI I MURIT RRETHUES _ NE-ESHATIN.ZYM KK DRAGASH - -
Cmimi -
Nr, Pérshkrimi 1 Pozicionit Njtsia Basia njési Cmimi total
- € £
1.1 I I INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN S
Nr. Pérshkrimi | Pozicionit l Njésia l Rasia l Cmimi I Cmimi total
Pérveg pérshkrimit té pozicioneve individuale té punimeve, gmimi pérfshin kushtet e méposhitme té prbashketa: _
* né gmimiin e ¢do pozicioni t& punimeve, materialeve, punés, veglave, skelave ndihmése (tribunat e fasadave), té cilat jang
té pérshkruara sipas standardeve dhe normave teknike, si dhe shpenzimet e tjera;
« ¢da Hoj pune éshté njoftuar né pérputhje me normat e viefshme dhe rregulloret teknjike pér kété lloj pune, me 1 gjitha
rregulloret pérkatése pér siguring né puné dhe mbrojtjen nga zjarri.
. Pérshkrime t8 pérgjithshime pér kryerjen e té gjitha lojeve té punimeve
+ Té gjitha punimet jané t& kushtézuara pér pérdorim t& punive profesionale dhe pérdorimin e materialeve cilésore, ti
cilat duhet 1€ jeng né pérputhje me standardet e viefshme. Té gjitha pozitat e pérfshira nga parashikimi dhe buxheti
rrjedhin né té gjitha pozicionet sipas pérshkrimeve dhe vizatimeve té dhéna nga projgki,
Strukturat ndihmése
» Pérdorimi i té gjitha llojeve té skelave, pa marré parasysh lartésing dhe formén, pérfhihet né koston njési té punés pér 16
Cilén ato jand té nevojshine, né ményré gi té mos pengojné rr|edhen normale t& punimeve dhe ta8 ¢imohen po ashtu
«Né& cmim Nogaritet gmontimin e skelis né vendin ¢ ndértimit. Eshté menduar i montohet sipas rregullave dhe masave té
viefshme t& HTZ-sé.
+Né ¢mim llogaritet Vendosja ¢ tabelave dhe shenjat e tjera té snuahnmit dhe paralajnérimit. Instalimi i gardheve dhe
shiritave mbrojtés.
Masa dhe Hogaritja kostos operative
Llogaritja éshté bérd pér njési té masés sé punimeve & pérfunduara, dhe sipas standapdeve té viefshme né ndértim, Té
giitha punét dhe detyrimet tjera shtesé té cilat shfagen gjaté ckaekutimit punéve rregullohen apo kompenzohen sipasg
normave t& bazuar né Ligji pér Ndértimin ¢ Oblcktevc Investive dhe rregulloreve, standardeve té cilat e rregullojng kité
fushé.
Puné pérgatitore dhe punét demoluese
Né t& gjitha pozicionet pérfshihet gmimi | punés pér sigurimin dhe vendosjen e ctiketave /shenjave paralajméruesc,
pastrimin e dhe lirimin e hapésirés demoluese, si dhe ngarkimi dhe bartja e mbeturinave
Shénimi | kantierit me shenja rrezike né zonat ku do té punchet te
1.1.1 {pllateja e aborriy t& shkollés sipas projektit detal gjatis kohés sa m? 450 4 | [ oy 1{5\ y 0C
#gjatin punimet.Liog niéd m2 :
Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré {ujesjelles,
kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe internetit),
piketimi dhe regjistrimi né ditarin ndértimor, me qellim t& evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund t& ndikiojé né rrezikimin e ‘
1,1.2 |personelit, Né kété pozicion pérfshihet edhe plani 1 situacionit t& m? 450 0y 50 9 2 <=5 ol
: rrjetit ekzistues me qellim qé & hartohet plani | veprimit pershkyq]e -] i
"|ahe demolim té rrietit ekzistues pastrimin e terenit dhe pregaditien ¢
kushteve teknike té peérgjithshme pér ndertmun dhe zgjerimin ¢ zonés
ku do t& ndértohet muri . Llog m2
Punémarrési 8shté | detyruar qé para fillimit t& punimeve té bgj
rrethimin e punishtes, ti montoj barakat montazhe {kontejner) pér _
1.1.3 jpunétorét. dhe pér organin mbikqyrés. Pas pérfundimit té punimeve té koplet " 1 o L6r ¢
njejtat dabet t& largohen dhe té béhet pastrimi i objektit dhe terrenit " .
rreth objektit né térési.Llog, né kemplet:
Furnizimi, transportimi dhe montimi i WC-ve montazhe. Hapja e
1.1.4 |propés dhe mbushja e saf pas perfundimit 1é punimeve.Llog né copé- copé 1
t

if‘i,i,




Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolinds sg armiruesve sé . :
115 |bashkume mbulesén perkat@se. E njejta duhet té demontohet pas mi 12 {,‘ G /?’ ,Z; oo
{pérfundimit t& punimeve.Llog né m1 o P
Ingizimi 1 terenit si dhe percjellja e punimeve gjeodezike gjaté \ .
116 |akzekutimit.Lipg.né m'. ' m 75.7 Moo FS ! P
Shumas} ' Z,) ‘57?72?0

Giithsejt punfme paraprake :

4 59,9

~ 1L PUNET E DEMOLIMIT RRENIMIT DHE TOKESPRE -~

1.2

NF. Pérshkrimi I Pozicionit [ njesia | §asia | cmimi | Cmimi total
Punémarrési &shté i detyruar qé té giitha materialet e demoluara (sipas pos. te poshtékhénuara) ti targojé nga punishtja
apo ti transportojé deri né deponiné e caktuar pér deponim materialesh. Materfalet qq | nevoiten Investitorit duhet te
deponohen ne depot e parapara per grumbullim te materialit ne depot té cilén e cakton Investitori.

Pastrimi [ terenit si dhe demalimi | nurit egzistaes nga blloge te
Jbetonit te kombinuara me mure nga guri ,nga qerpiqat, né gjithé )

1.2.1 |perimetrin ku do t& zhvillohen punimet. Né gmim kaikulohet edhe m 45.00 . - - _ /
bartja ¢ materfalit t& demoiuar deri t& deponia q e cakton organi l C31’ oo Z/ S0 1 GO
mbikeyrés. Llog m'

Germimi [ dheut (themeleve) i kategorisé st 111- IV-té me makina
ndértimare dhe me vegla dore, materiali 1 terért | ¢ili mbetet pas .

L2.2Z linbushjes deponchet me transport né deponiné L& cilén e cakton m 62.78 27; oo /I .Z 5, Sa b
investitori. | v
Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se themelit te murit rrethues me - ‘ - -

. 2 . ]

1.2.3 |ngjeshmeri 30MN/m2 . _ m 7450 0/ SC 3“)( } 25
Sigurimi | gropés ndértimore nga rréshqitéja e dheut si dhe vendosja e

1.2.4 i 3 sieurist konfor . Brtimore né fugi - m’ 4500 '
shenjave té sigurisé konform tjorm‘ive ndértimore né fuqi Al Go /.’f 5 ; OC .

Shuma: 65?; 24

1

Gjithsej puné demolimit rrenimit dhe tokésore:

5% 4

B ... . .. . WPUNETEMBUSHJES [
IFurnizimi,shtrirja dhe ngieshja e tamponit 0-63mm nen bazen e 4 -
1.3.1 finemelit me trashési t=15¢m me ngjeshmeri SOMN/m2.Llog. né m3 m’ 1245 15 0o S
32 Furnizimi dhe mbushja mbrapa mugit me zhavorr te paster te lumit 63 | 4 .
13.2 1nm ne tere lartesine e murit me b=50 cm. o m 15560 ‘Z foo
1.3.3 [Furnizimi dhe montimi | gypit te dreazhit PVC @100 mm prapa murit m' 65.00 A, o by
Gyni-PVC @ 70 1mm pér kulliny né murin e bet.arm né ¢do 2.0 m zig zak.
134 7P pEFilinT e f B | |4s00 | 4i oo
' Shuma: 3
l Gjithse| puné t& mbushjes: 3 .

N




. 1,4| 1v PUNET E BETONIT DUE BETONARMES .
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia | ¢mimi | Cmimi total;
Furnizimitransporti dhe betonimi | themeleve te murit rrethues nga
betoni | thjeshté C12/15 me trashesi 5 cm, ne gmim te Hogaritet e 337 oy - S
1'4'1_ vendosja ¢ kallepeve dhe mirmbajtja e betonit, Sipas standardit. Llog ) 5 {0 -4 48( QY|
nem3j
Furnizimi,transporti dhe betonimi I themeleve te murit rrethues nga .
1.4.2 |betoni I armuar C25/30 ne thellesi b=0.30m dhe 040 m.ne gmim te ‘mé 23.60 E
logaritet vendosja ¢ kallepeve.Liog né m3 er(}[ e /I . 65.2 e B
#######!#-####################g###############{##if## . ‘
P 2, TRAMSSPERTT SHE BEToin i . | . /@r’
143 |/ ks T MOROITES MG LARTIN h=2/48m m 3040 | L0y eo 2 1238d "/
DHE TRASH I 1E HPR7SICe NEA B eT0Mn co2/3) _
hlé: Giun NG L0 GARATE UG:"\JO?&’)& 9‘ FAHVE ‘ humas: .%-- (:ré,g 56
FTu AT G DA T HhTAS D SPodred SHUBLE: ---"J__'- (
| ' Giithsejt puné té betonit dhe betonarmes:| 3154 %S0
48 [u o e Lot e ol S VOPUNET EARMATURES o
Ny, Pérshkeimi I Pozicionit Njésia Sasia | Cmimi | Cmimi tota
Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, prerja, pérpusimi dhe montimi '
i armatures t& hekurit t& brinjézuar (& klagés § 400/500, té gjitha né ) ,f/
151 pérputhje me liogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te. kg 3.054.50 r’f R eled ‘g NoLLI S RV
perfshira ne projeke. Llogaritia né kg, ) -
shuma:| 5. 054, J¢f g y
! Gjithsej puné té armimit:|'2. o 54, Jol V7
1.6] e Ty 0V PUNET ERIDROIZOLIMET 00 | 5
Nr. _ Pérshkrimi | Pozicionit oo Njésia Sasia
Furnizim dhe montimi | shtresés izoluese té hidroizolimit me njé doré ' ,
lyerje ngabituliti dhe njé shtresé me kondor 4mm me salldim me flaké, _ : _
162 Igipsrfaget té cilat salidohen duhetté jené t& pastérta dhe t& rrafshta. m2 92.50 oo | G “Ic
000 | G20 P
Llog né m2 '
S ' shuma:| 420/ § 0. v g
| ' _ . - . Gjithsej punime fe hidroizolimeve | § 2.6 {0 \}/ e
7[> - . -Vl PUNETE KUBEZIMIT TE RRUGES LOKALE (ZGJERIMI | RRUGES)
Nr. Pérshkrimi 1 Pozicionit{tokésore) | Njésia | Sasia I Cmimi | Cmimi total
Gérryerja gérmimi dhe largimi i dheut té kat 111 -V Me makina ndertimore né vendet e projektuara pér nivelizimin dhe
zgjerimin dhe rregullimin e rrugés Jokale me trashesi t = 20 deri ne 40 cm . Né kété pozicion pérfshihiet edhe nivelizim
171 |terenit me ramjet e dubura duke pérfshi edie elementet tiera pércjellise té pércaktpiar né projekt sipas kushteve teknike
dhe pergjithshime , si dhe detaleve teknike . Larghmi § dheut te germuar ne depenin le cilen e cakton investitori Llog m3
me té gjltha shpenzimet. : e
T S
o —— A - oy
Germimi me makineri (88 /n)l Cm? I 72.00 l 40 Co I 109 do \)/
4 - " . 1 .
. l ! l'?/




Germimi medoré {10%)] . - m*

60 A% 20

2o

Garmimi me ¢ekané (2%) m?

1.25

1 8o

"{DIQO

Planifikimt dhe punini 1 bazamentit té rruges , stazave pér ecje dhe
parkingjeve

. m2 4

30.00

Z{O‘OI'UO

A eo

Gjithesejtp

. 5_3"-?;,?0

inime te dheut:

Nr.

Pérshkrimi [ Pozicionit{Mbushja )

| njesia | o

asia | Cmimi | Cmimi total

1.7.2

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shiresés sé nén bazés §
materiali guror Fralsion (0 deri 64 ) mm me trashisi té shtresés =20 cin si dhe ngjesh
fitohet moduli i ngjeshjes Mv=250 kg/cm2 . Materiali i pérdorur dubet te jete i paisur
normave dhe standardeve.

pérfundimit & késaj shirese kompania punikryese &shté ¢ obliguarta s
prezentoj tek menaxheri kontratés. ‘

hayrtoj testin 6 modulit t& ngjeshjes dheta

P rrugés , stazave pér ecje nga
ja e tij me cilindér vibrues deri sa tg
me ateste paraprake dhe ate sipas
Vrejtje : Pas

Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré hatyral m?

I |

450 | 91 00| 596,00

1.7.3

Furnizimi, transporti, shtrivja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazés 88 rruges, stazave
gurit té thyer fraksion( 0-32) mm, me trashési té shtresés t=10 ¢ si dhe ngjeshja e tij
pirdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standa
moduli i ngjeshjes Mv=400 kg/em2., :
Vrejtje : Pas pérfundimit t& késaj shtrese kompania punékryese éshté e obliguar ta sho
dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés. '

hér ecje me materiali guror nga
me.cilindér vibroes.Materiali i
rdeveNgjeshja deri sa té fitohet

yrtoj testin ¢ modulit t& ngjeshjes

Furnizimi dhe punimi { shtresés me guré té thyer fraksion 0-16
Jmmt=10cm

m?®

59.00

f?ZHOG 468!00

1.7.4

Furnizimi, transporti, shitrirja dhe punimi j shtrésés rrafshuese. me vere te imet ngag
trashési té shtresés t=5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilind@r vibrues deri sa 1é fitehet.m

ta prezentoj tek menaxheri kentratés. -

hrit t& thyer fraksion 0-4mm, me

Saarim : Pas pérfundimit t& késaj shirese kompani punékryese éshté e obliguar ta shayrtoj testin moduli 1@ ngjeshjes dhe

aduli | ngjeshjes Mv=500 kg/cm2.

Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me guré té thyer fraksion 0-4 2

mmt=5 cm m

20,00

A5 ov

Boo) 00

Gjithesejt punime te dheut:

L

Nr.

Pérshkrimi 1 Pozicionit{ me elemente betono montuese ) I Njésia |

Sasia | Cmimi

4364, 0

1.7.5

Furnizimi, transporti dhe montimi { elementeve nga betoni, ogaritur te gjitha punim
30/37 , d-8emt forma e gleometris sé kubézave kompetenc e percaktuar nga Investitg

bt ¢ nevojshme, nga betoeni | klasit C

Furnizimi,transporti dhe shperndarja e reres (filerit) per mbushjen e fugave ne siperfaqen e cila eshte e kubezuar

Ti.NE gmim & parashifet edhe

Furnizimi,transporti dhe montimi | kubézave m2

488.25

a

71‘ 0o ?)é//??i ?u

Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-30/37 dim.(15x24]}
cm, me baze betoni Hogaritur me te gjitha punimet ¢ tjera te
nevojshme. ' '

m'

178.00

6;00 k>

4068@

Furnizimitransporti dhe montimi i rigofave nga betoni € 30/37, duke i ,
m

45.00

Giool 270109

Hogaritur te gjitha punimet e tjera te nevojshme.paraprake

shwma:

475528

Gjithesejt punime te Kub

6'653;

45

ézimit té rrugés:




' T INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN L5F.30
1 11 PUNET E DEMOLIMIT RRENIMIT DHE TOKESORE | & 5F) 24
i S TTPUNET EMBUSHIES| & 49,59
v v PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 3.948,50
v ' V PUNETE ARMATURES|3. 054 1 S¢
Vi , VI PUNET E fDROIZOLIMIT| G20, 5¢
vl Vil PUNET E KUBEZIMIT TE RRUGES LOKALE (ZGJERIML 1 RRUGES)|G. 653,49
: ‘ Totalime TVSH| 15, 342 ;0!




